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پیشنهاد اختصاص 
زمین رایگان به کارگران 

برای ساخت مسکن

یک کارشناس حوزه کار با طرح 
پیشنهاد واگذاری زمین رایگان 
به کارگران گفت: کارگرانی که 
زمین در اختیار دارند و نگران 
هزینه ساخت و ساز آن هستند 
می‌توانند با مشارکت سازندگان و 
تعاونی‌های انبوه ساز زمین خود 

را بسازند و صاحبخانه شوند.
با  حمید نجف در گفت‌وگو 
ایسنا، در ارزیابی موضوع تأمین 
مسکن کارگران اظهار کرد: 
مشکل مسکن تنها مربوط به 
این دولت نیست و در تمام 
دولت‌ها با این مسأله مواجه 
بوده‌ایم، اما در راستای ساخت 
و تأمین مسکن کارگران یکی از 
پیشنهادات مطرح این بوده که 
زمین رایگان در اختیار کارگران 
و اقشار کم درآمد و ضعیف 
قرار گیرد تا کار ساخت و ساز را 
متناسب با بودجه و درآمد خود 

انجام دهند.
وی ادامه داد: طبعاً این طرح 
باید سازماندهی شود تا افرادی 
که یک یا دو خانه دارند مجدداً 
زمین رایگان دریافت نکنند و 
این امر می‌طلبد که دولت یک 
بانک اطلاعات جامع و کامل 
داشته باشد که متأسفانه در 
بخش مسکن فاقد چنین بانکی 

. هستیم
این کارشناس حوزه کار تصریح 
کرد: زمانی که این بانک جامع 
و کامل را در اختیار داشته باشیم 
تمام برنامه‌ها در زمینه مسکن، 
ساخت و ساز و خانه دار شدن 
نتیجه بخش خواهد  مردم 
بود. ممکن است کسی که دو 
واحد مسکونی دارد زمین بگیرد 
و کسی که ساکن یک خانه 
استیجاری است زمین به او داده 

. د نشو
نجف درباره برخی دیدگاه‌ها که 
گفته می‌شود با وجود واگذاری 
زمین رایگان کارگران باز هم 
قدرت ساخت و ساز ندارند، 
گفت: بهترین راه این است 
وقتی کسی زمین در اختیار 
دارد به صورت مشارکتی واحد 
را بسازد فرضاً زمینی به دو کارگر 
داده شده است، آنها می‌توانند 
زمین خود را به یک سازنده 
انبوه‌ساز واگذار کنند تا به 
صورت مشارکتی کار ساخت 
و ساز را انجام‌ بدهد. افراد 
می‌توانند در صورتی که قادر 
به ساخت به تنهایی نیستند 
با سازنده یا تعاونی‌های انبوه 
ساز وارد یک کار مشارکتی شوند.
است زمستان سال  گفتنی 
عنوان  با  طرحی  گذشته، 
صنعت شهر با همکاری بخش 
صنعت، وزارت صمت و وزارت راه 
و شهرسازی به منظور ساخت 
مسکن کارگری به تازگی شکل 
گرفته یود که قرار بود زمین 
را وزارت شهرسازی و قسمتی از 
آورده متقاضیان را بخش صنعت 

کنند. تأمین 
در  وهی  کارگر زمینه  این  در 
مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی با حضور نمایندگان 
بخش صنعت و وزارت صمت 
تشکیل و مقرر شد تا بخش 
صنعت تأمین بخشی از آورده 
متقاضیان بخش‌های صنعتی 

خود را تأمین کند.

خبر

در چهار فصل سال 1401 نسبت به 
چهار فصل سال 1400، بیشترین درصد 
جابه‌جایی نیروی کار مربوط به تغییر 
وضعیت بیکاری به اشتغال بود. به 
عبارتی سرعت اشتغالزایی در این چهار 

فصل بیشتر از بیکاری بوده است.
طبق داده‌های جابه‌جایی نیروی 
کار در همه فصول سال 1401 نسبت 
به سال 1400، بیکاری دارای کمترین 
ثبات و در مقابل این اشتغال است که 
بیشترین ماندگاری را به خود اختصاص 

داده است.
همچنین براساس نتایج مرکز آمار 
از شاخص‌های عمده بازار کار، نرخ 
مشارکت اقتصادی در سال گذشته، 
40.9 درصد برآورد شد و نرخ بیکاری نیز 
با 0.2 درصد کاهش به 9 درصد رسید.

وضعیت جابه‌جایی نیروی کار در بهار 
سال 1401

برپایه داده‌های آماری از جریان نیروی 
کار و جابه‌جایی این نیرو در بخش‌های 
مختلف اقتصادی کشور از بهار سال 
1400 به بهار 1401، کمترین ثبات در وضع 
فعالیت مربوط به بیکاران با مقدار 
34.1 درصد بوده است و در این بازه 
زمانی 39.5 درصد از بیکاران توانستند 
برای خود شغلی بیابند. این در حالی 
است که ماندگاری اشتغال از بهار سال 
1400 به بهار سال 1401، 84.5 درصد بود.

نیز کمترین ثبات به گروه بیکاران 
اختصاص داشت و مقدار آن 34 درصد 
بود. این میزان برای مردان 32.1 درصد 

و برای زنان 38.7 درصد بود.
از پاییز سال 1400 به پاییز سال 1401، 
50.6 درصد از بیکاران مرد شاغل شدند 
و14.4 درصد از زنان نیز از بیماری خارج 

و مشغول به کار شدند.
از پاییز سال 1400 به پاییز سال 1401، 
ماندگاری اشتغال برای مردان 90.3 
درصد و برای زنان 94.7 درصد بود.
از پاییز سال 1400 به پاییز سال 1401، 
بیشترین درصد جابه‌جایی مربوط به 
بیکاران بود که 40.4 درصد از این گروه 

خارج و مشغول به کار شدند.

وضعیت جابه‌جایی نیروی کار در 
زمستان سال 1401

براساس آمارهای جریان نیروی کار از 
زمستان 1400 تا زمستان 1401، نسبت 
بیکاری کاهشی و نسبت اشتغال 
افزایشی بوده است. بنا بر این داده‌ها، 
تعداد بیکاران در سال 1400، 2 میلیون و 
409 هزار و 142 نفر بوده که بیشترین 
درصد جابه‌جایی را داشت. به‌طوری 
که 36.7 درصد بیکاران از زمستان 
1400 تا زمستان 1401، شاغل شدند. 
بدین ترتیب از مجموع 2 میلیون و 
409 هزار و 142 بیکار، 884 هزار و 155 
بیکار توانستند در سال 1401 شغل 

بدست بیاورند.
در همین حال، 86.1 درصد از شاغلان 
زمستان سال 1400 در زمستان 1401 شغل 
خود را حفظ کردند. بر این اساس از 
مجموع 23 میلیون و 173 هزار و 759 
شاغل در زمستان سال 1400، 19 میلیون 
و 952 هزار و 606 نفر در زمستان سال 
را حفظ کردند.  1401 شغل خود 
بنابراین، بیکاری در بین این دو دوره 
بی‌ثبات‌ترین وضع فعالیت را داشت 
و در عین حال اشتغال بیشترین 
ماندگاری را به خود اختصاص داد. 
13.9 درصد از شاغلان از زمستان 1400 
تا زمستان 1401، یا بیکار شدند یا به 
جمع جمعیت غیرفعال اضافه شدند. 
3.3 درصد از شاغلان از زمستان سال 
1400 تا زمستان 1401 بیکار شدند و تعداد 
آنها 764 هزار و 737 نفر برآورد شد. 
در همین بازه زمانی بیش از 10 درصد 
از شاغلان به جمعیت غیرفعال کشور 
افزوده شدند. به معنای دیگر 2 میلیون 
و 456 هزار و 418 نفر از شاغلان از 
زمستان سال 1400 تا زمستان 1401 شغل 
خود را از دست داده و دیگر تمایلی به 

یافتن شغل ندارند.

ماندگاری اشتغال در سال 1401
آنچه مشخص است در سال 1401، بر 
اساس ارزیابی داده‌های جابه‌جایی 
نیروی کار در چهار فصل سال 1401 
نسبت به چهار فصل سال 1400، 
بیشترین درصد جابه‌جایی مربوط 
به تغییر وضعیت بیکاری به اشتغال 
سال،  ین  ا در  به‌طوری‌که  بود، 
نسبت شتاب اشتغالزایی به بیکاری 
خ  افزایشی شد و هر اندازه که نر
بیکاری با کمترین ثبات و پایداری 
داشت، این روند اشتغالزایی بود 
که دارای ماندگاری بیشتری بوده 

. ست ا

روند تبدیل بیکاران به شاغلان سرعت گرفت
گزارش

طبق داده‌های جابه‌جایی 
نیروی کار در همه فصول 
سال 1401 نسبت به سال 

1400، بیکاری دارای کمترین 
ثبات بوده و در مقابل این 

اشتغال است که بیشترین 
ماندگاری را به خود 

اختصاص داده است

غیرفعال در تابستان 1401 روند کاهشی 
. داشت

در این مدت، وضعیت فعالیت شاغلان 
مرد با میزان 90 درصد بیشترین 
جابه‌جایی را به خود اختصاص داد.
در این میان، از تابستان سال 1400 
به تابستان سال 1401، کمترین ثبات 
متعلق به بیکاران به میزان 34 درصد 
بود. این میزان برای مردان 32.3 
درصد و برای زنان 37.3 درصد بود.
بر اساس این گزارش، 49.4 درصد 
از بیکاران تابستان سال 1400 در سه 
ماهه دوم سال 1401 به جمع شاغلان 
افزوده شدند و در زنان نیز 13 درصد 
بیکاران این قشر در این مدت شاغل 

. ند شد
از طرفی، کمترین میزان انتقال از 
وضعیت غیرفعال به بیکاری از تابستان 
سال 1400 به تابستان سال 1401 رقم 
ناچیزی است و این میزان در این بازه 
زمانی 1.8 درصد است که در بین مردان 
این میزان 1.2 درصد و در زنان 2.9 
درصد بود که کمترین مقدار تغییر را 
در این بخش به خود اختصاص دادند.

بنابراین بر پایه این گزارش مرکز آمار از 
جابه‌جایی نیروی کار از تابستان سال 
1400 به تابستان سال 1401، بیشترین 
تغییرات در وضع فعالیت مربوط به 
بیکاران بود و بیکاری در این مدت 

بی‌ثبات‌ترین وضع را داشت.

وضعیت جابه‌جایی نیروی کار در 
پاییز سال 1401

بر اساس داده‌های جریان نیروی کار 
از پاییز سال 1400 به پاییز سال 1401، 
2 میلیون و 136 هزار نفر از بیکاران 
توانستند در این بازه زمانی برای خود 
شغل بیابند. جمعیت فعال اقتصادی 
کشور در پاییز امسال 26 میلیون و 207 

هزار نفر بود.
در همین بازه زمانی، از جمعیت 23 
میلیون و 535 هزار شاغل در پاییز 
سال گذشته، 20 میلیون و 240 هزار 
شاغل، شغل خود را از دست ندادند. 
یعنی 86 درصد کسانی که در پاییز سال 
گذشته شاغل بودند در پاییز امسال نیز 

همچنان صاحب شغل شدند.
در این بازه زمانی از چرخه نیروی کار 

جابه‌جایی نیروی کار از بیکاری به اشتغال در سال گذشته افزایشی بود

بی‌ثباتی بیکاری در این بازه جابه‌جایی، 
برای مردان 31.1 درصد و برای زنان 40.2 
درصد برآورد شد. برای مردان 49.5 
درصد از بیکاران بهار سال 1400 در بهار 

سال 1401 شاغل شدند.

وضعیت جابه‌جایی نیروی کار در 
تابستان سال 1401

از تابستان سال 1400 تا تابستان سال 
1401، بیشترین درصد جابه‌جایی نیروی 
کار، مربوط به تغییر وضعیت بیکاری به 

اشتغال بوده است.
بیشترین درصد جابه‌جایی در وضع 
فعالیت با میزان 37.5 درصد، مربوط 

به انتقال بیکاران به شاغلان بود.
داده‌های این گزارش بیانگر کمترین 
ثبات در وضع فعالیت مربوط به 
بیکاران با مقدار 34 درصد است. 
در این بازه زمانی، این میزان برای 
مردان 32.3 درصد و برای زنان 37.3 

درصد بود.
در تابستان سال 1400، از جمعیت در 
سن کار مشترک 37.3 درصد شاغل و 
3.8 درصد بیکار بودند که در تابستان 
سال 1401، میزان شاغلان به 37.4 
درصد افزایش یافت و بیکاری نیز با 
کاهش مواجه شده و به 3.4 درصد 

. رسید
در این بازه زمانی اشاره شده، جمعیت 
بیکار کشور در تابستان 1401، بر پایه 
در  کار  نیروی  جابه‌جایی  جریان 
تابستان سال 1401، به میزان 0.4 درصد 

رسید و با کاهش مواجه شد.
نکته جالب آنکه کاهش نرخ بیکاری 
مربوط به جابه‌جایی بیکاران در 
تابستان سال 1400 نسبت به وضعیت 

عکس:  ایران

جابه‌جایی نیروی کار
آگاهی از تغییرات نیروی کار در سطح فردی که بیانگر پویایی بازار کار 
است برای سیاستگذاران و ناظران اجرای برنامه‌های اقتصادی بسیار 

مهم است، زیرا بعد از اجرایی شدن یک راهبرد اشتغالزایی، بررسی 
عملکرد آن ضروری است. بدین منظور طی یک دوره در نظر گرفته 

شده، اندازه و ویژگی‌های جمعیتی افرادی که اشتغال خود را از دست 
داده‌اند، اندازه و ویژگی‌های جمعیتی افرادی که کار پیدا کرده‌اند و اندازه 

و ویژگی‌های جمعیتی افرادی که وضعیت نیروی کار آنها طی زمان در نظر 
گرفته شده، تغییر کرده است بسیار مهم و قابل بررسی است که در این 

باره آمارهای جابه‌جایی مورد مطالعه و تحلیل قرار می‌گیرند.

ـــرش بـ

Iran economy newspaper

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار

دولت سیزدهم با هدف کاهش 
تصدی‌گری دولت و افزایش اشتغالزایی، 
توسعه مردمی‌سازی آموزش‌های مهارتی 
را در دستور کار خود قرار داد. بر این 
اساس سازمان فنی‌وحرفه‌ای کشور در 
دولت سیزدهم با عزم جدی بساط 
بازارسیاه خرید و فروش و رانت در صدور 
مجوزهای آموزشگاه فنی‌وحرفه‌ای آزاد 

را جمع کرد.
به‌ طوری‌ که در حال حاضر با 
هوشمندسازی سازمان فنی‌وحرفه‌ای، 
ی  ه‌ها شگا ز مو آ ز  مجو ر  و صد
فنی‌وحرفه‌ای آزاد برای افراد واجد 

شرایط حداکثر در سه روز کاری انجام 
می‌شود که در صورت طولانی بودن 
بررسی، سیستم به‌صورت خودکار 
پس از روز سوم مجوز را صادر خواهد 
کرد. در دو سال اول دولت سیزدهم، ۲ 
میلیون و ۸۶۱هزارنفر، دوره‌های آموزش 
فنی‌وحرفه‌ای را سپری کردند که از این 
تعداد یک میلیون‌ و ‌۳۹هزارنفر در مراکز 
دولتی ‌و یک میلیون و ‌۴۶۳هزار نفر 
نیز در آموزشگاه‌های آزاد فنی‌وحرفه‌ای 

آموزش مهارتی را فراگرفتند.
بر پایه داده‌های سازمان آموزش 
فنی‌وحرفه‌ای، در دولت سیزدهم 
ایجاد ‌۵۹ کارگاه سنجش عملی مهارت، 
ایجاد ۵۲ سایت آزمون الکترونیکی و 
کاهش زمان فاصله آزمون تا صدور 

گواهینامه مهارت از دیگر دستاوردهای 
این دولت در حوزه آموزشی است. در 
این دولت، از ۲ میلیون و ۴۱۶هزار و 
۷۸۵ نفر سنجش مهارت صورت گرفت و 
برای یک میلیون و ۹۳۳هزار و ۲۲۹ فقره 
گواهینامه مهارت صادر شد. در دولت 
سیزدهم ۲۲ هزار و ۱۱۹مجوز آموزشگاه 
فنی‌وحرفه‌ای آزاد صادر شد که این 
امر نسبت به دولت‌های مختلف با 
رشد چشمگیری روبه‌رو بوده است. 
صدور ۲ هزار و ۴۶۲مجوز مرکز کارآموزی 
جواز کارگاهی و بین‌کارگاهی از دیگر 
دستاوردهای دولت سیزدهم در سازمان 
فنی‌وحرفه‌ای است که در این مدت 
۶ میلیون و ‌۸۰۰هزارنفر ساعت-آموزش 
در مراکز کارگاهی و واحدهای صنعتی، 

تولیدی و خدماتی برای بیش از ۹۴هزار 
نفر ارائه شده است. طرح »کهاد« برای 
ارائه مهارت به دانشجویان دانشگاه‌ها 
و مراکز آموزش عالی و طرح نخلستان 
در راستای آموزش‌های مهارتی به 
دانش‌آموختگان دانشگاه‌ها و مراکز 
آموزش عالی در مجموع با هدفگذاری 
آموزش برای یک میلیون نفر در این دوره 
از فعالیت سازمان فنی‌وحرفه‌ای اجرایی 
شد که تاکنون بیش از ۷۰هزار نفر این 
آموزش‌ها را سپری کرده‌اند. آموزش در 
محیط کار واقعی صنایع و صنوف از دیگر 
برنامه‌های این سازمان است که در ۶۸ 
هزار و ۷۳۲واحد صنعتی یا صنفی اجرا 
شده و ۱۶۰هزار و ۵۷۰ نفر دوره‌ها را سپری 
می‌کنند. رشد ۱۹درصدی در این طرح از 

مهم‌ترین موفقیت‌های دولت سیزدهم 
است. اجرای طرح تابستانه مدرسه 
مهارت با مشارکت دستگاه‌های متولی، 
ارائه خدمات آموزش اشتغال‌پذیر ویژه 
مددجویان کمیته امداد امام خمینی، 
انعقاد ۲۶تفاهمنامه جدید همکاری 
آموزشی با بخش‌های دولتی و غیردولتی 

از دیگر خدمات این سازمان است.
توسعه دیپلماسی مهارت با امضای اسناد 
همکاری با کشورهای همسایه از جمله 
تاجیکستان و روسیه، آموزش مربیان 
کشورهای همسایه و منطقه از جمله 
گینه، عراق و افغانستان و اعزام مربیان 

به خارج از کشور رقم خورد.

توسعه مردمی‌سازی آموزش‌های مهارتی در دولت سیزدهم

مهارت‌آموزی
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